XXVIII. At vero longe omnium præstantissimum officium, quod charitatis plenissimum est, in quo maxime nos exercere convenit, illud est, ut injurias quas accepimus, æquo animo remittamus atque condonemus; quod ut plane efficiamus, sæpe nos divinae Litteræ, (b) ut ante dictum est, monent atquehortantur, cum non beatos solum eos dicant, qui ita prorsus faciunt.

Nota. Sed errorum etiam veniam iisdem a Deo datam affirment; qui vero hoc ipsum facere negligunt, aut omnino recusant, illam non consequuntur.

Injuriarum oblivio inculcanda.

XXIX. Sed quoniam ulciscendi libido hominum in mentibus fere insita est, parochus maximam in

(a) Rom. 12, 20. — (b) Vid. Deut. 52, 35. Item 1. Reg. 23, 32, 35. item 26, 6, 7, 8, 9, item 2. Reg. 19, 20. Ps. 7, 5. Eccl. 28, per totum. Isa. 58, 6. Matth. 6, 14, et in Evangelio passim. Vide item Tertullian. in Apol., c. 51 et 57. Aug. in Joan. tract. 81, lib. 50, hom. 6, item. serm. 61 et 168 de tempore.

eo diligentiam ponat necesse est, ut injuriarum oblivisci, easque remittere christianum hominem oportere, non doceat solum, sed penitus etiam fidelibus persuadeat; cumque hac ipsa de re apud sacros scriptores multa fiat mentio, eos consulat ad resellendam illorum pertinaciam, qui in ulciscendi cupiditate, animo obstinato sunt atque obfirmato. Argumenta in promptu habeat, quæ illi Patres gravissima et ad eam rem maxime accommodata pie adhibuerunt. *Vide quæ citantur numero 28.*

Tria ad hoc argumenta.

XXX. Verum haec potissimum tria explicanda sunt.

Primum. — Primum est, ut qui se injuriam accepisse putat, ei maxime persuadeat, illum detrimenti, aut injuriæ præcipuum causam non fuisse, quem ipse ulcisci cupit. Sic admirabilis ille Job fecit, qui a Sabæis hominibus, a Chaldeis et a dræmoni graviter læsus, nulla tamen eorum habita ratione, ut vir rectus et homo admodum pius, recte pieque iis verbis usus est: (a) Dominus dedit, Dominus abstulit.

Dei bonitas in penit in flagrando.

XXXI. Itaque patientissimi illius viri oratione et exemplo christiani homines sibi persuadeant quod verissimum est, omnia quaecumque in hac vita patimur a Domino, qui justitia omnis misericordiaque parentis est et auctor, proficiunt. Neque vero ille nos, quæ ejus est immensa benignitas, ut inimicos punit, sed ut filios corrigit et castigat.

(a) Job. 1, 21.

Qui nos insequeuntur, ut habendi.

XXXII. Nec profecto, si recte animadvertisimus, n. hisce rebus homines aliud omnino sunt, nisi ministri et quasi satellites Dei, et quanquam homo potest male aliquem odire, pessimeque illi cupere, tamen ei, nisi permisso Dei, nocere nullo modo potest. Hac ratione adductus Joseph, (a) fratum impia consilia; sic David, (b) injurias sibi a Semei illatas equo animo tulerit.

Ad hanc item rem illud argumentum genus valde pertinet, quod sanctus (c) Chrysostomus graviter atque eruditely pertractavit, neminem scilicet, nisi a seipso, ledi; nam qui se injuriose tractatos esse opinantur, si rem recta secum via reputant, convenient profecto, nullam se ab alis injuriari aut damnum accepisse; etsi enim, quibus ipsi laeduntur, ea extrinsecus eveniunt, tamen se maxime ipsi offendunt, cum animum odio, cupiditate, invidia nefarie contaminant.

Secundum argumentum.

Alterum est, quod duo praecipua commoda complectitur, quae ad illos pertinent, qui pro erga Deum studio adducti, injurias libenter remittunt.

Prius commodum.

Quorum primum illud est quod (d) aliena debita remittentibus promisit Deus fore, ut ipsi etiam peccatorum veniam impetrarent: ex quo promisso, quam gratum illi sit hoc pietatis officium, facile appetit.

Alterum commodum.

Alterum commodum est, quod nobilitatem

(a) Gen. 43, 5. — (b) 2 Reg. 16, 10. — (c) Chrysost. 5 in hom. Quod nemo leditur nisi a seipso. — (d) Matth. 18, 35.

quamdam et perfectionem assequimur, quoniam (a) condonandis injuriis, quodammodo Dei similes efficiemur, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos.

Tertium argumentum.

Postremo explicata sunt incommoda illa, in que nos tum incidimus, cum injurias que nobis illatae sunt, condonare nolumus. Itaque parochus illis, qui sibi in animum inducere non possunt, ut inimicis ignoscant, ob oculos ponat, odiū non solum peccatum grave esse, sed etiam diu-
turnitate peccandi gravius inhærere.

Odiī perversitas.

XXXIII. Cum enim is, in cuius animo hic affectus incederit, inimici sui sanguinem sitiat: illius ulciscenda spe plenus, dies noctesque in perenni quadam malæ mentis agitatione ita versatur, ut nunquam a cedis aut nefaria aliquis rei cogitatione cessare videatur: quo sit ut is vel nunquam, vel maximo negotio ad id impellatur, ut aut prorsus ignoscat, aut aliqua saltem ex parte injurias remittat.

Nota. Quare merito vulneri comparatur cui telum infixum haeret.

Odiī assecula.

XXXIV. Multa præterea incommoda et peccata sunt, que hoc uno odii peccato, quasi vinculo quadam, juncta tenentur: ideoque divus Joannes in hanc sententiam ita dixit: (b) Qui fratrem suum edit, in tenebris ambulat et nescit quo eat: quia tenebrae obcaecaverunt oculos ejus; itaque saepius labatur necesse est. Etenim quo pacto fieri potest ut dicta aliquis aut facta illius probet quem

(a) Matth. 5, 45, 48. — (b) 1 Joann. 2, 11.

oderit? Hinc temeraria et iniqua iudicia existunt, ira, invidiae, obtrectiones et alia ejusmodi, quibus illi quoque implicari solent, qui aut cognatione, aut amicitia, juncti sunt.